Deus non est, nec Veritas ulla est; ubi veritas nulla est merito et talis *disciplina* est. At ubi Deus ibi metus in Deum qui est initium sapientiae; ubi metus in Deum, ibi gravitas honesta, etc... » (Cf. la traduction de Labriolle, p. 93). Cf. *Ibid.*, 44.

1. *De Ord.*, 3, 8, 25 : « Haec autem disciplina ipsa Dei lex est... haec igitur disciplina eis qui illam nosse desiderant, simul geminum ordinem sequi iubet; cuius una pars vitae, altera eruditionis est. » La suite développe longuement l'aspect moral de cette *disciplina*.

2. Par exemple, conduite à tenir en face de l'orgueil (*De sancta virginit.*, 31) du problème de la légitimité du service militaire (*Epist.*, 138, 2, 15).

Ce sont les chrétiens. Le maître? Le Christ (cf. *supra*, p. 12, n. 6). Cet enseignement surnaturel s'oppose à celui des écoles, qui n'a en vue que des fins terrestres : l'école du Christ, c'est l'Église¹.

D'autres fois l'accent est mis sur la notion de RÈGLE imposée par l'autorité de l'Église : cet emploi ne rappelle plus la *disciplina* enseignée par un philosophe à ses disciples (§ 4), mais l'emploi du même mot dans les domaines juridique et militaire (§ 5). *Disciplina*, ici, c'est la règle imposée aux fidèles par l'Église, règle qui se manifeste par les rites, les sacrements et aussi par toutes les prescriptions dont la fin surnaturelle est plus ou moins immédiate et dont l'ensemble constitue ce que nous appelons encore la discipline ecclésiastique.

Ce sens est bien représenté chez Tertullien : *disciplina*, c'est l'ensemble des règles et des rites qui constitue l'unité de l'Église et sépare les fidèles des hérétiques et des païens². De même, chez saint Augustin, c'est la discipline ecclésiastique qui règle l'attitude à la fois charitable et ferme qu'il convient d'avoir à l'égard des donatistes³. De même encore, plus tard, chez saint Grégoire : il nous parle des « hommes pervers qui fuient la discipline ecclésiastique » ; le contexte montre qu'il s'agit d'hérétiques qui sont, en réalité, des pécheurs et qui sont trop heureux de se séparer de l'Église en affectant des préoccupations doctrinales, en réalité pour s'affranchir de la règle morale et pour vivre au gré de leurs passions⁴.

XI

La langue chrétienne nous montre le même passage du sens de

1. *De disciplina christiana* (Migne, P. L., 40, 669 sqq.), 1, 1 : « Disciplina, a docendo dicta est; disciplinae domus est Ecclesia Christi. Quid ergo hic discitur...? Discitur bene vivere... Discunt Christiani, docet Christus. » *Ibid.*, 11, 12 : « Quare ivisti in scholam, quare vapulasti, et a parentibus ductus... es?... Ut disceres. Quid disceres? Litteras. Quare? Ut haberetur pecunia, aut ut compararetur honor et teneretur sublimitas dignitatis. » *Ibid.*, 14, 15 : « Christus est qui docet; cathedram in coelo habet, ut paulo ante dixi. Schola ipsius terra est, et schola ipsius corpus ipsius est. »